

रोल नं. 

--	--	--	--	--	--	--

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 31 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## सौंदर्य और बाल

### BEAUTY AND HAIR

निर्धारित समय :  $2\frac{1}{2}$  घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours

Maximum Marks : 50

## सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **31** प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ **23** प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है ।

### खण्ड अ

- (क) बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल **12** प्रश्न शामिल हैं जो **1 - 1** अंक के हैं । इनमें से **किन्हीं 10** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ख) अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **2** अंक हैं । इनमें से **किन्हीं 5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ग) लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **3** अंक हैं । इनमें से **किन्हीं 5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

### खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल **5** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **5** अंक हैं । इनमें से **किन्हीं 3** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

## General Instructions :

- (i) This question paper contains **31** questions out of which the candidate needs to attempt only **23** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

### SECTION A

- (a) Multiple choice questions / Fill in the blanks/Direct questions : contains total **12** questions of **1** mark each. Answer **any 10** questions.
- (b) Very short answer type questions : contains total **7** questions of **2** marks each. Answer **any 5** questions.
- (c) Short answer type questions : contains total **7** questions of **3** marks each. Answer **any 5** questions.

### SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total **5** questions of **5** marks each. Answer **any 3** questions.

खण्ड अ  
SECTION A

रिक्त स्थान भरिए । (कोई दस कीजिए)

1×10=10

Fill in the blanks. (Attempt **any ten**)

1. \_\_\_\_\_ फाउन्डेशन को सेट करता है और इसका प्रयोग चेहरे पर मैट और डल (कुंठित) प्रभाव देता है ।  
\_\_\_\_\_ sets the foundation and is used to give matte or dull finish to the face.
2. \_\_\_\_\_ एक परजीवी संक्रमण है ।  
\_\_\_\_\_ is a parasitic infection.
3. \_\_\_\_\_ त्वचा में छोटे और तंग छिद्र होते हैं, साथ ही नमी की मात्रा कम होती है ।  
\_\_\_\_\_ skin has small and tight pores with poor moisture content.
4. \_\_\_\_\_ जैसे रसायनों के बारंबार प्रयोग के फलस्वरूप बाल झड़ते हैं ।  
Frequent use of chemicals like \_\_\_\_\_ leads to hair loss.
5. \_\_\_\_\_ को यदि स्केल्प पर रोज लगाया जाए, तो बालों के विकास को उत्तेजित करता है ।  
\_\_\_\_\_ if applied on the scalp daily, stimulates hair growth.
6. जन्मजात कैनीटीस को \_\_\_\_\_ भी कहते हैं ।  
Congenital canities are also known as \_\_\_\_\_ .
7. क्लाइंट को पेडीकुलोसीस दवाई जैसे \_\_\_\_\_ लेने का सुझाव दीजिए यदि उसे सिर की जुओं की समस्या है ।  
Suggest the client to use a pediculosis drug like \_\_\_\_\_ if he/she has the problem of head lice.

8. \_\_\_\_\_ सार्वभौमिक विलायक है, इसमें जो भी मिलाया जाए यह उसका pH ले लेता है ।  
\_\_\_\_\_ is the universal solvent, it will take on the pH of whatever is mixed into it.
9. \_\_\_\_\_ बॉन्ड्स पानी द्वारा आसानी से टूट जाते हैं ।  
\_\_\_\_\_ bonds are easily broken by water.
10. बाल \_\_\_\_\_ सिर पर बालों के स्ट्रैंड्स की संख्या को मापता है ।  
Hair \_\_\_\_\_ measures the number of strands of hair on the head.
11. पाउडर लाइटनर को \_\_\_\_\_ भी कहते हैं ।  
Powdered lighteners are also known as \_\_\_\_\_ .
12. \_\_\_\_\_ तकनीक के अन्तर्गत बुनाई वाले वर्गों के टुकड़े करके बाल के चयनित स्ट्रैंड्स को रंगा जाता है ।  
The \_\_\_\_\_ technique involves colouring selected strands of hair by slicing or weaving out sections.

अति लघु उत्तरीय प्रश्न । (कोई पाँच कीजिए)

2×5=10

Very Short Answer Questions. (Attempt **any five**)

13. एलोपेशिया ऐरेटा का वर्णन कीजिए ।  
Describe Alopecia Areata.
14. 1930 के दशक के दौरान मेकअप के इतिहास का वर्णन कीजिए ।  
Describe the history of make-up during 1930s.

15. मेकअप करते समय किन मुख्य बातों का ध्यान रखना चाहिए ?  
What are the main points to be considered while doing make-up ?
16. तीन विषाणुजनित संक्रमणों और तीन जीवाणुजनित संक्रमणों के बारे में लिखिए ।  
Write about three viral infections and three bacterial infections.
17. हाइड्रोजन बॉन्ड्स की परिभाषा लिखिए ।  
Define hydrogen bonds.
18. हेयर टेक्सचर की परिभाषा लिखिए ।  
Define hair texture.
19. अस्थायी रंगों के नुकसान समझाइए ।  
Explain the disadvantages of temporary colour.

लघु उत्तरीय प्रश्न । (कोई पाँच कीजिए)

3×5=15

Short Answer Questions. (Attempt **any five**)

20. एक गोल आकार के चेहरे की विशेषताएँ और इसके लिए सुधारात्मक मेकअप की विधियाँ समझाइए ।

Explain the characteristics of a round face and methods of corrective make-up for the same.

21. चेहरे के सद्भाव के स्वीकार्य मानक क्या हैं ?  
What are the accepted standards of facial harmony ?

22. घुँघराले बालों को काटते वक्त क्या सावधानियाँ ध्यान में रखनी चाहिए ?  
What are the precautions to be observed while cutting curly hair ?
23. सैलून में पर्मिंग करने से पहले बालों का विकास पैटर्न जानना क्यों महत्त्वपूर्ण है ?  
What is the importance of knowing hair growth pattern before proceeding for perming in the salon ?
24. थियोग्लाइकोलेट रीलेक्सर और एसिड रीलेक्सर में अंतर स्पष्ट कीजिए ।  
Differentiate between thioglycolate relaxer and acid relaxer.
25. क्लाइंट रिकॉर्ड कार्ड में क्या मुख्य चीज़ों की सूची होनी चाहिए और क्यों ?  
What key items should you list on the client's record card and why ?
26. एकल उपयोग टिंट के लाभ लिखिए ।  
Write down the advantages of single application tints.

### खण्ड ब

### SECTION B

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । (कोई तीन कीजिए)

5×3=15

Long Answer Questions. (Attempt **any three**)

27. बालों को रंगने के अस्थायी और स्थायी तरीकों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।  
Describe in detail, temporary and permanent method of hair colouring.
28. सैलून में प्रयोग होने वाले कटिंग के उपकरणों की सूची बनाइए । विस्तारपूर्वक इनके उद्देश्य और प्रयोग करने के तरीके समझाइए ।  
List hair cutting tools used in salons. Explain in detail, the purpose and method of using them.

- 29.** सुधारात्मक मेकअप को परिभाषित कीजिए । सुधारात्मक मेकअप थियेटर (नाटकशाला) मेकअप से किस प्रकार भिन्न है ? समझाइए ।

Define corrective make-up. How is corrective make-up different from theatre make-up ? Explain.

- 30.** ब्राइडल (दुल्हन के) मेकअप की तैयारी और प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक लिखिए ।

Write in detail the preparation and procedure of bridal make-up.

- 31.** त्वचा के विश्लेषण करने की प्रक्रिया समझाइए । तेलीय त्वचा की स्थिति की विशेषताएँ लिखिए ।

Explain the process of doing skin analysis. Write down the characteristics of oily skin condition.